ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 083/2023

Aos vinte seis dias do mês de abril de 2023, autorizado pelo ato das folhas (352), Pregão Eletrônico nº 007/2023,

Processo de Registro de Preços nº 026/2023  da presente Ata de Registro de Preços, Ata Eletrônica nº 030/2023, de

acordo com o disposto no artigo 15 da Lei Federal nº. 8.666/93, e suas alterações, da Lei Federal 10.520/2002 que,

conjuntamente com as condições adiante estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre a Administração

Municipal e a Licitante Vencedora:

‡ Consideram-se registrados os seguintes preços do Detentor da Ata: DENTAL SÃO CRISTÓVÃO, CNPJ nº

02.059.560/0001-47, representado pelo Sr(a). WALDIR ONOFRE DA SILVA GUIMARÃES, à saber ao final

deste.

‡ A Administração efetuará seus pedidos ao fornecedor, através da entrega de uma via da ordem de fornecimento

por onde correrá a despesa

‡ O PRAZO PARA FORNECIMENTO DOS PRODUTOS SERÁ DE 20 (VINTE) DIAS APÓS O RECEBIMENTO DA

ORDEM DE COMPRAS E DEVERÃO SER ENTREGUES NO ALMOXARIFADO CENTRAL AVENIDA POÇOS

DE CALDAS, Nº 44 E 64 BAIRRO DISTRITO INDUSTRIAL ITAJUBÁ - MG.

‡ O prazo de validade da presente Ata será de 12 (DOZE) meses, contados a partir da data de publicação da

mesma.

‡ Os valores devidos pelo Município de Itajubá serão pagos, em até 30 (trinta) dias, mediante apresentação da

respectiva fatura acompanhado dos demais documentos fiscais, inclusive comprovantes da regularidade social.

‡ Os preços registrados serão confrontados periodicamente, pelo menos trimestralmente, com os praticados no

mercado e assim controlados pela Administração.

‡ As despesas decorrentes dos pedidos de fornecimento correrão à conta da Unidade Orçamentária:

02.08.01.10.301.0012.2150.3.3.90.30.00

‡ Este registro de preços não obriga a Administração a firmar as contratações com o fornecedor, ficando-lhe

facultada a utilização de outros meios, assegurada, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em

igualdade de condições, nos termos do parágrafo 4º, artigo 15, da Lei Federal nº 8666/93 e suas alterações.

‡ O descumprimento do prazo de entrega sujeitará o fornecedor às seguintes sanções:

‡ O não cumprimento das obrigações assumidas ensejará a aplicação das seguintes penalidades:

  ‡ advertência por escrito;

‡ multa

‡ suspensão temporária de até 05 (cinco) anos em participar de licitações e impedimento de contratar com a

Administração

‡ declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública

‡ O atraso no prazo de entrega implicará na aplicação de multa correspondente a 1% (um por cento) por dia de

atraso, calculada sobre o valor total da Ata de Registro de Preços (Contrato), até o limite de 30% (trinta) do

respectivo valor total

‡ Nesta hipótese, o atraso injustificado por período superior a 30 (trinta) dias caracterizará o descumprimento total

da obrigação, punível com as sanções previstas neste subitem, como também a inexecução total do contrato.

‡ O descumprimento do prazo para a retirada da Ata de Registro de Preços ou a recusa em aceitá-la implicará na

cobrança de multa equivalente a 20% (vinte por cento) do valor da Ata de Registro de Preços e no impedimento

de contratar com o Município de Itajubá pelo período de até 05 (cinco) anos, a critério da Administração do

Município de Itajubá.

‡ O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da Administração e nas hipóteses do artigo

78. da Lei Federal nº.8.666/93, ou a pedido justificado do interessado, presente às razões orientadas pela Teoria

da Imprevisão.

‡ O fornecedor deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com as obrigações por

ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Pregão nº 007/2023.

‡ Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, o edital de Pregão nº 007/2023 a Nota de Empenho com os

termos aditados e a proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.

‡ O fornecimento será objeto de acompanhamento e fiscalização através do Sr(a). Wagner Sandy Bonafé,

representante da Secretaria Municipal de Saúde.

‡ As questões oriundas desta Ata e dos pedidos de fornecimento serão dirimidas no Foro da Comarca de Itajubá -

MG, esgotadas as vias administrativas.

‡ Poderá utilizar-se da Ata de Registro de Preços, ainda, qualquer órgão ou entidade da Administração que não

tenha participado do certame, mediante prévia anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente

justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas no Decreto nº

7.892/13 e na Lei nº 8.666/93, com posteriores alterações.

[Itajubá/MG], 26 de abril de 2023.

     DENTAL SÃO CRISTÓVÃO

 WALDIR ONOFRE DA SILVA GUIMARÃES

Descrição: AFASTADOR DE MINESSOTA  Indicado para afastar tecidos moles durante procedimentos cirúrgicos Não

cortante Aço inoxidável Tamanho: 14 cm Autoclavável

Quantidade: 50 Valor Unit.: 9,50   Total Item: 475,00

LOTE 9 Quant.: 1 Num: 093 53,75 Total: 25.800,00

Item: 1 Unidade: PCT Marca: DENSTPLY Modelo: JELTRATE PLUS

Descrição: ALGINATO  de presa extra rápida Indicado para confecção de próteses removíveis e fixas alta precisão na

reprodução dos detalhes estabilidade dimensional absorção rápida de água o que resulta em mistura homogênea alta

resitência ao rasgo Tempo de trabalho aproximado de 1min e 5 segundos Tempo de presa aproximado de 45 segundos

Tixotrópico Presença de sabor Livre de poeira Embalagem com atmosfera modificada Apresentação: pacotes de

aproximadamente 500g

Quantidade: 480 Valor Unit.: 53,75   Total Item: 25.800,00

LOTE 18 Quant.: 1 Num: 074 7,69 Total: 384,50

Item: 1 Unidade: UN Marca: CONFORT ODONTO Modelo: A OSTBY

Descrição: ARCO DE OSTBY  ARCO DE OSTBY ARCO PLÁSTICO PARA LENÇOL DE BORRACHA. DOBRÁVEL.

  Detentora da Ata

LOTE 3 Quant.: 1 Num: 064  9,50 Total: 475,00

Item: 1 Unidade: UN Marca: SAME  Modelo: AF MINESSOTA

AUTOCLAVÁVEL

Quantidade: 50 Valor Unit.: 7,69 Total Item: 384,50

Descrição: BROCA 1013 HL  BROCA 1013 HL PONTA DIAMANTADA ESFÉRICA PARA ALTA ROTAÇÃO. HASTE

LONGA. AUTOCLAVÁVEL.

Quantidade: 200 Valor Unit.: 3,00   Total Item: 600,00

LOTE 44 Quant.: 1 Num: 060 3,00 Total: 300,00

Item: 1 Unidade: UN Marca: FAVA Modelo: BROCA DIAMANTADA

Descrição: BROCA DIAMANTADA 3081   Ponta de alta rotação diamantada seu formato garante expulsividade ao

preparo ponta inativa e delicada, desprovida de diamantação apresentar inscrição na haste apresentação em

embalagem com 01 unidade

Quantidade: 100 Valor Unit.: 3,00   Total Item: 300,00

LOTE 46 Quant.: 1 Num: 018 4,00 Total: 800,00

Item: 1 Unidade: UN Marca: DENTSPLY Modelo: BROCA AÇO

Descrição: BROCA ESFÉRICA Nº 3 HL  BROCA ESFÉRICA Nº 3 HL BROCA ESFÉRICA PARA ALTA ROTAÇÃO.

HASTE LONGA. AUTOCLAVÁVEL.

Quantidade: 200 Valor Unit.: 4,00   Total Item: 800,00

LOTE 47 Quant.: 1 Num: 020 4,00 Total: 800,00

Item: 1 Unidade: UN Marca: DENTSPLY Modelo: BROCA AÇO

Descrição: BROCA ESFÉRICA Nº 6  BROCA ESFÉRICA Nº 6 DE AÇO. BROCA ESFÉRICA PARA ALTA ROTAÇÃO.

AUTOCLAVÁVEL.

Quantidade: 200 Valor Unit.: 4,00   Total Item: 800,00

LOTE 48 Quant.: 1 Num: 020 4,00 Total: 800,00

Item: 1 Unidade: UN Marca: DENTSPLY Modelo: BROCA AÇO

Descrição: BROCA ESFÉRICA Nº 8  BROCA ESFÉRICA Nº 8 BROCA ESFÉRICA PARA ALTA ROTAÇÃO. HASTE

LONGA. AUTOCLAVÁVEL.

Descrição: CABO DE BISTURI Nº 03  Usado para fixação da lâmina de bisturi. Em aço inox.

Quantidade: 50 Valor Unit.: 6,20 Total Item: 310,00

LOTE 56 Quant.: 1 Num: 015 5,60 Total: 280,00

Item: 1 Unidade: UN Marca: CASSIFLEX Modelo: CLEV DENT

Descrição: CALCADOR CLEV DENT  nº21 com formato específico para escultura da anatomia oclusal confeccionado

em aço inox autoclavável

Quantidade: 50 Valor Unit.: 5,60   Total Item: 280,00

LOTE 57 Quant.: 1 Num: 021 9,00 Total: 450,00

LOTE 22 Quant.: 1 Num: 065  3,00 Total: 600,00

Item: 1 Unidade: UN Marca: FAVA Modelo: BROCA DIAMANTADA

Quantidade: 200 Valor Unit.: 4,00 Total Item: 800,00

LOTE 54 Quant.: 1 Num: 082  6,20 Total: 310,00

Item: 1 Unidade: PC Marca: SAME Modelo: CABO BISTURI

Item: 1 Unidade: UN Marca: SAME Modelo: CALCADOR WARD

Descrição: CALCADOR WARD Nº 5  Oitavado confeccionado em aço inoxidável Utilizado em dentística Autoclavável

Quantidade: 50 Valor Unit.: 9,00   Total Item: 450,00

LOTE 104 Quant.: 1 Num: 036 3,10 Total: 620,00

Item: 1 Unidade: UN Marca: BARASCH Modelo: ESPELHO 5

Descrição: ESPELHO CLINICO PLANO  ESPELHO CLINICO PLANO ESPELHO BUCAL DE PRIMEIRO PLANO

NÚMERO 5. REGISTRO NA ANVISA. AUTOCLAVÁVEL.

Quantidade: 200 Valor Unit.: 3,10   Total Item: 620,00

LOTE 108 Quant.: 1 Num: 077 48,60 Total: 24.300,00

Item: 1 Unidade: UN Marca: GUARU Modelo: FILME PVC

Descrição: FILME PVC COM ROLO  FILME PVC COM ROLO PELÍCULA DE POLICLORETO DE VINILAESTICÁVEL

RECOMENDADO PARA ISOLAMENTO DE EQUIPAMENTOS REDUZINDO O RISCO DE CONTAMINAÇÃO

CRUZADA. 12 CM X 120 M OU 140M. COM CABO GIRATÓRIO. APRESENTAR AMOSTRA.

Quantidade: 500 Valor Unit.: 48,60   Total Item: 24.300,00

LOTE 121 Quant.: 1 Num: 074 70,00 Total: 7.000,00

Item: 1 Unidade: UN Marca: TRINKS Modelo: FORCEPS

Descrição: FÓRCEPS ADULTO Nº 51 (MODELO 2)  para raiz residual Indicado para raízes residuais Aço inoxidável

Autoclavável

Quantidade: 100 Valor Unit.: 70,00   Total Item: 7.000,00

LOTE 139 Quant.: 1 Num: 073 7,00 Total: 350,00

Item: 1 Unidade: FR Marca: LYSANDO  Modelo: ISOLYS

Descrição: ISOLANTE PARA GESSO  Indicado para isolar o gesso, deixando uma superfície lisa e livre de poros

Forma fina película que facilita a separação do modelo de gesso da resina Líquido aquoso a base de alginato de sódio

Apresentação em frascos de 100ml

Quantidade: 50 Valor Unit.: 7,00   Total Item: 350,00

LOTE 150 Quant.: 1 Num: 027 50,00 Total: 2.500,00

Item: 1 Unidade: KT Marca: TDK Modelo: LIMA NITI

Descrição: LIMA NITI 1ª SÉRIE 21MM  Para instrumentação de canais radiculares. Fabricada em liga de níquel-titânio.

Embalagem com 6 unidades.

Quantidade: 50 Valor Unit.: 50,00   Total Item: 2.500,00

LOTE 151 Quant.: 1 Num: 092 50,00 Total: 2.500,00

Item: 1 Unidade: KT Marca: TDK Modelo: LIMA NITI

Descrição: LIMA NITI 1ª SÉRIE 25MM  Para instrumentação de canais radiculares. Fabricada em liga de níquel-titânio.

Embalagem com 6 unidades.

Quantidade: 50 Valor Unit.: 50,00   Total Item: 2.500,00

LOTE 152 Quant.: 1 Num: 035 50,00 Total: 2.500,00

Item: 1 Unidade: UN Marca: TDK Modelo: LIMA NITI

Descrição: LIMA NITI 2ª SÉRIE 21MM  Para instrumentação de canais radiculares. Fabricada em liga de níquel-titânio.

Embalagem com 6 unidades.

Quantidade: 50 Valor Unit.: 50,00   Total Item: 2.500,00

LOTE 153 Quant.: 1 Num: 059 50,00 Total: 2.500,00

Item: 1 Unidade: UN Marca: TDK Modelo: LIMA NITI

Descrição: LIMA NITI 2ª SÉRIE 25MM  Para instrumentação de canais radiculares. Fabricada em liga de níquel-titânio.

Embalagem com 6 unidades.

Quantidade: 50 Valor Unit.: 50,00 Total Item: 2.500,00

Descrição: LIMA PARA OSSO  11 indicado para região interproximal. As superfícies da lima em ambos os lados devem

permitir movimentos de puxar e empurrar.

Quantidade: 30 Valor Unit.: 36,00   Total Item: 1.080,00

LOTE 172 Quant.: 1 Num: 079 64,00 Total: 3.200,00

Item: 1 Unidade: KT Marca: MAQUIRA Modelo: MOLDEIRA KIT

Descrição: MOLDEIRA PLASTICA - KIT  Kit Moldeira Plástica Perfurada Para reprodução de moldes de impressão dos

dentes utilizando alginato ou qualquer outro material de impressão Deve garantir adaptação adequada do material de

moldagem e reprodução detalhada Ser autoclavável Disponível do tamanho 1 ao 8 Embalagem contendo 16 moldeiras

perfuradas , sendo 8 superiores e 8 inferiores

Quantidade: 50 Valor Unit.: 64,00   Total Item: 3.200,00

LOTE 178 Quant.: 1 Num: 050 70,00 Total: 7.000,00

Item: 1 Unidade: TB Marca: SSWHITE Modelo: CALEN

Descrição: PASTA DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO  com paramonoclorofenol Finalidade: endodontia Consistência

uniforme e cremosa que permite escoamento até o ápice radicular Hidrossolúvel Pronto para uso clínico radiopaco

Presença de PMCC na fórmula Apresentação em tubetes ou seringas com agulhas ** No caso de tubetes apresentar a

mesma quantidade de tubetes de glicerina

Quantidade: 100 Valor Unit.: 70,00   Total Item: 7.000,00

LOTE 189 Quant.: 1 Num: 072 75,00 Total: 11.250,00

Item: 1 Unidade: UN Marca: START Modelo: PT ULTRASSOM

Descrição: PONTEIRA  Ponteira ultrasson Sp, Ponteira ultrasson SE, Ponteira ultrasson SB Ponteiras para raspagem

periodontal compatíveis com ultrasson dentflex de conexão em borden de alta rotação Kit contendo os três modelos de

ponteira: SP, SE e SB Autoclaváveis

Quantidade: 150 Valor Unit.: 75,00   Total Item: 11.250,00

LOTE 192 Quant.: 1 Num: 050 39,11 Total: 1.955,50

Item: 1 Unidade: UN Marca: SAME Modelo: PT AG MATHIEU

Descrição: PORTA AGULHA MATHIEU 14 CM  14 cm tamanho: 14 cm Auxilio no manuseio do fio durante o processo

de sutura Autoclavável Aço inoxidável

Quantidade: 50 Valor Unit.: 39,11   Total Item: 1.955,50

LOTE 198 Quant.: 1 Num: 066 11,87 Total: 1.187,00

Item: 1 Unidade: UN Marca: BIODINAMICA Modelo: MASTER FILL

Descrição: RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL COM PARTICULAS DE VIDRO COR EA 1  Resina composta

LOTE 154 Quant.: 1 Num: 047 36,00 Total: 1.080,00

Item: 1 Unidade: UN Marca: SAME Modelo: LIMA OSSO

fotopolimerizável, micro híbrida, indicada para restauração direta de dentes anteriores e posteriores, que apresenta

tamanho médio de partículas na faixa de 0,5 um. Cor A1. Prazo de validade com no mínimo 2/3 do prazo de validade

total.

Quantidade: 100 Valor Unit.: 11,87   Total Item: 1.187,00

LOTE 199 Quant.: 1 Num: 023 11,83 Total: 1.183,00

Item: 1 Unidade: UN Marca: BIODINAMICA Modelo: MASTER FILL

Descrição: RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL COM PARTICULAS DE VIDRO COR EA 2  Resina composta

fotopolimerizável, micro híbrida, indicada para restauração direta de dentes anteriores e posteriores, que apresenta

tamanho médio de partículas na faixa de 0,5 um. Cor A2. Prazo de validade com no mínimo 2/3 do prazo de validade

total.

Quantidade: 100 Valor Unit.: 11,83 Total Item: 1.183,00 Descrição: RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL COM

PARTICULAS DE VIDRO COR EA 3  Resina composta

fotopolimerizável, micro híbrida, indicada para restauração direta de dentes anteriores e posteriores, que apresenta

tamanho médio de partículas na faixa de 0,5 um. Cor A3. Prazo de validade com no mínimo 2/3 do prazo de validade

total.

Quantidade: 150 Valor Unit.: 11,83   Total Item: 1.774,50

LOTE 211 Quant.: 1 Num: 024 5,00 Total: 500,00

Item: 1 Unidade: UN Marca: SAME Modelo: SD EXPLORADORA

Descrição: SONDA EXPLORADORA Nº5  SONDA EXPLORADORA Nº 5 INDICADA PARA SONDAR LESÕES DE

CÁRIE. AÇO INOX. AUTOCLAVÁVEL.

Quantidade: 100 Valor Unit.: 5,00 Total Item: 500,00

VALOR TOTAL DO CONTRATO:  102.399,50

LOTE 200 Quant.: 1 Num: 003  11,83 Total: 1.774,50

Item: 1 Unidade: UN Marca: BIODINAMICA Modelo: MASTER FILL

		2023-05-02T14:11:04-0300
	DENTAL SAO CRISTOVAO LTDA:02059560000147

		2023-05-02T14:14:30-0300
	DENTAL SAO CRISTOVAO LTDA:02059560000147